Mill damaged due to vehement flux of the Nitra river: in or (short) before 1422
In a charter dated to 25 November in 1424, an earlier charter of a legal debate in 1422,

taking place between a local noble called Sandorff de Viczap (Kis-Vicsáp; part of Hruba ovo-

1070 Csánki 1890 Vol. 1, p. 395.
1071 DF 221404 (27.02.1422): "Sigismundus dei gracia Romanorumque Rex semper augustus ac hungarie Bolgarie
dalmacie Croacie etc Rex fidelibus suis Conuentui ecclesie de lelez Salutem et graciam. dicitur nobis inpersonis
Nicolai filij Nicolai de felnempti ac Martini et Stephani …, quod licet pro genitores ipsorum et ipsum per
consequentes de libero coram ben et placito pro audiendum missis et susciperendum alijs ecclesiasticum
Sacramentum ad ecclesiam beate marie Virginis in possessione hunghwar fundatam recessum et refugium
hactenus habuissent Tamen ipsum et Jobagiones eorum plerumque et sepe sepius propter invndaciones aquarum
ad ipsam ecclesiam proaudiendum diuinis accedere non valuissent nec valerent neque plebanus dicte ecclesie ad
dictum hunghwar propter premissas invndaciones aquarum administranda Sacramenta infirmis et Baptisma
perueniorum facienda proficisci non posset neque valeret Inuico quod notabilus est cum ipsam ecclesiam de
hunghwar predictam in confinis Regni nostri foret constituta et adeandum per siluas grandes cum homines
vtrisque sexis ipsius possessibus Nempti confluere h(..)uissent tunc continue multi e..isdem in eisdem Siluis
spoliati fuissent vel spoliarent incessantur, …." For Hungarian regesta, see: ZsO Vol. 9, ch. 210, p. 85.
1072 Csánki 1890 Vol. 1, p. 355: it is located north to Sátoraljaújhely, close to the present Hungarian borderline.
1073 DF 221420. For Hungarian regesta, see: ZsO Vol. 9, ch. 876, p. 284.
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Sk) and the prior of the St. John monastery in Elefanth (Lefantovce-Sk), was included in a
short form. Reason for controversy was in 1422 that the monks blamed Sandorff for diverting
the Nitra river. Caused by this which divertion (the water) damaged the mill of the monastery.

The careful survey, however, revealed that Sandorff was not responsible for the
damage, but directly the vehement flux of the Nitra river ('per vehementem et impetum cursum
dicti fluvii Nitrie') ruined the mill.1074 Thus, although the final decision in this debate was made
in 1424, the problems clearly were described in 1422, so the damage of the mill by the
vehement flux of the Nitra river occurred in 1422 or (not long time) before. Even if this is not a
direct reference on a flood event, increased flux (with increased damaging, transporting
capacity) of the river usually means increased water discharge (or major human intervention).